

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 08.03.2025

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ఈరోజు అంతర్జాతీయ మహిళా దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి, ఉప రాష్ట్రపతి, ప్రధానమంత్రి శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.
2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు గుజరాత్ లోని వంసి బోర్స్ గ్రామంలో లబ్ధి దీదీ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు.
3. కన్నడ భాష, సంస్కృతిని ప్రోత్సహించడంలో మైసూరు ఆకాశవాణి పోషించిన కీలక పాత్రను ఆకాశవాణి డైరెక్టర్ జనరల్ డాక్టర్ ప్రజ్ఞా పలివాల గౌర్ ప్రశంసించారు.
4. మహిళల ప్రీమియర్ లీగ్ T20 క్రికెట్లో నిన్న రాత్రి లక్నోలో జరిగిన మ్యాచ్లో గుజరాత్ జెయింట్స్ జట్టు డిల్లీ క్యాపిటల్స్‌ను 5 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది.

INTERNATIONAL WOMEN'S DAY

ఈరోజు అంతర్జాతీయ మహిళా దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. జాతీయ , జాతి, భాషా, సాంస్కృతిక, ఆర్థిక, రాజకీయ పరిమితులకు అతీతంగా మహిళలు సాధించిన విజయాలకు గుర్తింపుగా ఈ దినోత్సవం జరుపుకుంటున్నారు . 2025 అంతర్జాతీయ మహిళా దినోత్సవం 'ఇతివృత్తం' మహిళలు , బాలికలకు: హక్కులు. సమానత్వం. సాధికారత గా ఉంది. అందరికీ సమాన హక్కులు , శక్తి, అవకాశాలను ఆవిష్కరించడం, వెనుకబాటు రహిత సమ్మిళిత భవిష్యత్తును అందించడానికి చర్యలు తీసుకోవాలని ' ఈ సంవత్సరం ఇతివృత్తం పిలుపునిస్తోంది. ఈ సందర్భంగా మహిళా, శిశు అభివృద్ధి మంత్రిత్వ శాఖ న్యూఢిల్లీలోని

విజ్ఞాన్ భవన్ లో ఈరోజు "నారి శక్తి సే విక్షిత్ భారత్" అనే అంశంపై జాతీయ స్థాయి సమావేశాన్ని నిర్వహిస్తోంది. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ సమావేశాన్ని ప్రారంభిస్తారు. ప్రారంభ సెషన్ తర్వాత ఉన్నత స్థాయి ప్యానెల్ చర్చ జరుగుతుంది. వివిధ రంగాలకు చెందిన ప్రఖ్యాత మహిళా నాయకులు ఈ సమావేశంలో పాల్గొంటారు. మూడు సాంకేతిక సెషన్లు నిర్వహిస్తారు. కాగా, అంతర్జాతీయ మహిళా దినోత్సవానికి ముందు నమో యాప్ ఓపెన్ ఫోరమ్ లో భారతదేశం అంతటా మహిళలు తమ స్ఫూర్తిదాయకమైన జీవిత ప్రస్థానాలను పంచుకోవాలని ప్రధానమంత్రి ప్రోత్సహించిన సంగతి తెలిసిందే.

NSD

PREZ WOMEN'S DAY

అంతర్జాతీయ మహిళా దినోత్సవం సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. మహిళా శక్తి సాధించిన విజయాలను, దేశానికి, సమాజానికి వారు చేసిన ప్రత్యేక సహకారాన్ని గౌరవించే దుకు అంతర్జాతీయ మహిళా దినోత్సవం జరుపుకుంటామని ద్రౌపది ముర్ము తమ సందేశంలో పేర్కొన్నారు. మహిళలు కుటుంబానికి, సమాజానికి, దేశానికి పునాది వంటి వారని, ప్రతికూలతలు, సవాళ్లను ఎదుర్కొంటున్నప్పటికీ వారు విభిన్న రంగాలలో తమ ఉనికిని విజయవంతంగా చాటుకున్నారని రాష్ట్రపతి తెలిపారు. మహిళల సామాజిక-ఆర్థిక పరిస్థితులను మెరుగుపరచడానికి ఇంకా ఎంతో కృషి చేయవలసి ఉందని అన్నారు. ప్రతి స్త్రీ సురక్షితంగా భావించి, ముందుకు సాగడానికి, సమాన అవకాశాలు పొందే సమాజాన్ని సృష్టిస్తామని ప్రతి ఒక్కరూ ప్రతిజ్ఞ చేయాలని రాష్ట్రపతి ఈ సందర్భంగా కోరారు. ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కూడ్ కూడా మహిళలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.

NSD

PM GUJARAT-LAKHPATI DIDI

అంతర్జాతీయ మహిళా దినోత్సవం సందర్భంగా, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు గుజరాత్ లోని నవ్ సరి జిల్లాలోని వంసి బోర్ని గ్రామంలో జరిగే లఖ్పతి దీదీ కార్యక్రమంలో

పాల్గొంటారు. ప్రధానమంత్రి లఖ్పతి దీదీలతో సంభాషిస్తారు. 5 మంది లఖ్పతి దీదీలకు సర్టిఫికేట్లను కూడా అందిస్తారు. జీవనోపాధిని కల్పించే గుజరాత్ ప్రభుత్వ అంత్యోదయ కుటుంబాల పథకం G-SAFAL - గ్రామీణ ఆదాయాన్ని పెంచే గుజరాత్ మార్గదర్శక పథకం G-MAITRI కార్యక్రమాన్ని ప్రధానమంత్రి ఈ సందర్భంగా ప్రారంభిస్తారు. ఈ లఖ్పతి దీదీ సమ్మేళనంలో నవ్ సరి , వల్సాద్, డాంగ్ జిల్లాల నుండి 1 లక్ష మందికి పైగా మహిళలు పాల్గొంటారు. ఈ కార్యక్రమంలో , గుజరాత్ లోని 25 వేలకు పైగా స్వయం సహాయక సంఘాల మహిళలకు ప్రధానమంత్రి 450 కోట్లకు పైగా విలువైన ఆర్థిక సహాయాన్ని అందిస్తారు. గుజరాత్ లో ప్రస్తుతం లఖ్పతి దీదీగా మారిన సుమారు 1.5 లక్షల మంది మహిళలు ఉన్నారు.

NSD RAJNATH-NAVIKA SAGAR

అంతర్జాతీయ మహిళా దినోత్సవం సందర్భంగా రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ నిన్న వీడియో కాన్ఫరెన్సింగ్ ద్వారా నావికా సాగర్ పరిక్రమ || సముద్ర సాహస యాత్ర మహిళా అధికారులతో సంభాషించారు. ప్రపంచ పర్యటన జరుపుతున్న ఈ నావికా సాగర్ పరిక్రమ- || యాత్రలో నౌకాదళానికి చెందిన ఇద్దరు మహిళా అధికారులు, లెఫ్టినెంట్ కమాండర్ దిల్పా కె , రూప ఎ. లు పాల్గొంటున్నారు. ప్రపంచాన్ని చుట్టి వచ్చే సాహస యాత్రను ప్రారంభించిన ఈ సిబ్బంది ధైర్యం, అంకితభావం, కృతనిశ్చయాన్ని రక్షణ మంత్రి ప్రశంసించారు. ప్రపంచంలోనే అత్యంత సుదూర జలాల్లో ఒకటైన పాయింట్ నెమోను దాటడం , అత్యంత ప్రమాదకరమైన జల వనరులలో ఒకటైన డ్రేక్ పాసిజ్ గుండా ప్రయాణించడం వంటి అద్భుతమైన మైలురాళ్లను సాధించిన సిబ్బందిని రాజ్ నాథ్ సింగ్ అభినందించారు.

NSD

PM MAURITIUS VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది ఈనెల 11వ తేదీ నుంచి రెండు రోజుల పాటు మారిషస్ లో పర్యటిస్తారు. ఈమేరకు నిన్న కొత్త ఢిల్లీలో విదేశాంగ ప్రతినిధి రణధీర్ జైస్వాల్ తెలిపారు. ఈనెల 12న మారిషస్ జాతీయ దినోత్సవ వేడుకల్లో ఆయన ముఖ్య అతిథిగా పాల్గొంటారు. భారత నావి పిప్ తో పాటు , భారత రక్షణ దళాల కంటింజెంట్ ఈ వేడుకల్లో పాల్గొంటుంది. ఈ పర్యటన కాలంలో ప్రధానమంత్రి ఆ దేశ అధ్యక్షుడిని కలుసుకుంటారు. ప్రధానమంత్రితో , ఇతర సీనియర్ నేతలతో పలు సమావేశాలు నిర్వహిస్తారు. ఎస్.ఎస్.డి.

CENTRE-SUGARCANE

మొక్కజొన్నలు, దెబ్బతిన్న ఆహార ధాన్యాలు వంటి వాటిని ఉపయోగించుకునేందుకు, ఇప్పటికే ఉన్న చెరకు ఆధారిత ఫీడ్స్టాక్ ఇథనాల్ ప్లాంట్లను బహుళ-ఫీడ్స్టాక్ ఆధారిత ప్లాంట్లుగా మార్చడం కోసం సహకార చక్కెర మిల్లుల కు కేంద్రం ఒక పథకాన్ని ప్రకటించింది. ఈ సవరించిన ఇథనాల్ వడ్డీ రాయితీ పథకం కింద , ప్రభుత్వం వాణిజ్యవేత్తలకు సంవత్సరానికి 6 శాతం లేదా బ్యాంకులు , ఆర్థిక సంస్థలు వసూలు చేసే వడ్డీ రేటులో 50 శాతం వడ్డీ రాయితీని కల్పిస్తోంది. ప్రభుత్వం దేశవ్యాప్తంగా ఇథనాల్ మిశ్రమ పెట్రోల్ కార్యక్రమాన్ని అమలు చేస్తోంది. ఈ కార్యక్రమం కింద , 2025 నాటికి పెట్రోల్లో 20 శాతం ఇథనాల్ను కలపాలని ప్రభుత్వం లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది.

NSD

AKASHVANI DG INAUGURATES

కన్నడ భాష, సంస్కృతిని ప్రోత్సహించడంలో మైసూరు ఆకాశవాణి పోషించిన కీలక పాత్రను ఆకాశవాణి డైరెక్టర్ జనరల్ డాక్టర్ ప్రజ్ఞా పలివాల గౌర్ ప్రశంసించారు. ఆకాశవాణి మైసూరు 90వ వార్షికోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని నిన్న మైసూరులో నిర్వహించిన నుడి నాద సంగమ

కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించిన సందర్భంగా డాక్టర్ ప్రజ్ఞా పలివాల మాట్లాడారు. 1935లో ఆవిర్భవించిన ఆకాశవాణి మైసూరు కేంద్రం కర్ణాటక సాంస్కృతిక , సామాజిక, మేధాశక్తిని ప్రదర్శించిందని, మైసూరులోని పురాణ కళాకారులకు వేదికను అందించి కన్నడ , సంస్కృతిని కాపాడిందని పేర్కొన్నారు. మైసూరులో ప్రైవేట్ రేడియో స్టేషన్‌ను ప్రారంభించిన మైసూరు విశ్వవిద్యాలయంలో ప్రొఫెసర్ ఎం.వి. గోపాలస్వామి ఆకాశవాణి అనే పదాన్ని సృష్టించారని డైరెక్టర్ జనరల్ ఈ సందర్భంగా గుర్తు చేశారు . ఆకాశవాణి మైసూరు నిరంతరం ప్రజలకు ఆవిష్కరణలు, ప్రేరణ, సమాచారం అందించేలా చూసుకోవాల్సిన అవసరం ఉందని డాక్టర్ ప్రజ్ఞా పలివాల పేర్కొన్నారు.

NSD

WOMEN'S PREMIER LEAGUE T20

మహిళల ప్రీమియర్ లీగ్ T20 క్రికెట్‌లో నిన్న రాత్రి లక్నోలో జరిగిన మ్యాచ్‌లో గుజరాత్ జెయింట్స్ జట్టు ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ ను 5 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది. 178 పరుగుల విజయ లక్ష్యాన్ని గుజరాత్ జెయింట్స్ జట్టు ఇంకా 3 బంతులు మిగిలి ఉండగానే లక్ష్యాన్ని సాధించింది. ముందుగా బ్యాటింగ్ చేసిన ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 5 వికెట్లకు 177 పరుగులు చేసింది.

NSD

ASHWINI-RAILWAYS

రైల్వేలలో మహిళా లోకో-పైలట్ల సంఖ్య ఐదు రెట్లు పెరిగిందని రైల్వే మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. రైల్వేల్లో క్లిష్టమైన పని తీరు కారణంగా పురుషులు ఎక్కువగా ఈ రంగంలో ఉంటారు. అయితే, ప్రస్తుతం ఈ రంగంలో మహిళలు కూడా ప్రవేశిస్తున్నారు. లోకో పైలట్లు , స్టేషన్ మాస్టర్లు , ట్రాక్ మెన్లు, సిగ్నల్ నిర్వహణ , గార్డ్, గ్యాంగ్ మెన్ వంటి రంగాలలోకి కూడా మహిళలు ప్రవేశించారు. రైల్వేలలో ప్రస్తుతం మహిళా ఉద్యోగుల సంఖ్య లక్షకు పైగా ఉందని, ఇది రైల్వేల మొత్తం సంఖ్యలో దాదాపు 8.2 శాత మని రైల్వే శాఖ మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ తెలిపారు .

2014లో, 371 మంది మహిళా లోకో పైలట్లు ఉండే వారని, ప్రస్తుతం ఈ సంఖ్య 1,828 కి పెరిగిందని మంత్రి పేర్కొన్నారు.

NSD

AKASHWANI INTERNATIONAL WOMEN'S DAY

ఆకాశవాణి న్యూస్ ఈరోజు అంతర్జాతీయ మహిళా దినోత్సవాన్ని ఒక ప్రత్యేకమైన రీతిలో జరుపుకుంటోంది. అన్ని ఇంగ్లీష్, హిందీ వార్తల బులెటిన్లను మహిళా న్యూస్ రీడర్లు 24 గంటలు చదువుతారు. 45 ప్రధాన మైన బులెటిన్ లు, గంట గంటకు చదివే లక్షు బులెటిన్లను, అలాగే ఇంగ్లీష్, హిందీలోని న్యూస్ మ్యాగజైన్ కార్యక్రమాలను మహిళా న్యూస్ రీడర్లు చదువుతున్నారు. ఆకాశవాణి న్యూస్ సర్వీసెస్ డివిజన్ ఇంగ్లీష్, హిందీ న్యూస్ రూమ్ల లోని మొత్తం పనిని ఈరోజు అందరు మహిళా సిబ్బంది నిర్వహిస్తారు. అంతర్జాతీయ మహిళా దినోత్సవం సందర్భంగా ఆకాశవాణి న్యూస్ ద్వారా ఈరోజు రాత్రి 9.15 నుండి రాత్రి 10 గంటల వరకు ప్రత్యేక ప్యానెల్ చర్చా కార్యక్రమం కూడా ప్రసారం అవుతుంది.

NSD

INTERNATIONAL WOMEN'S DAY

International Women's Day is being celebrated today. It is a day when women are recognized for their achievements across national, ethnic, linguistic, cultural, economic or political boundaries. The theme of International Women's Day 2025 is 'For All Women and Girls: Rights. Equality. Empowerment.' This year's theme calls for action to unlock equal rights, power and opportunities for all and an inclusive future where no one is left behind.

Ministry of Women & Child Development is holding a national level conference at Vigyan Bhawan in New Delhi on the theme "Nari Shakti Se Viksit Bharat". President Droupadi Murmu will inaugurate the conference. A high level panel discussion will follow inaugural session. Three technical sessions will be organized bringing together renowned women leaders from different walks of life. A Unique Digital Media and Interactive Zone will showcase contributions of women in shaping a progressive India through

real-time discussions, multimedia exhibits & storytelling initiatives.

Recently, Prime Minister encouraged women across India to share their inspiring life journeys on the NaMo App Open Forum ahead of International Women's Day. As a special initiative, Mr. Modi announced that selected women would take over his social media accounts on the 8th March to amplify their voices and experiences. This initiative aims to celebrate women's contributions and inspire others by showcasing their journey of empowerment, perseverance, and success.

<><><>

PM GUJARAT-LAKHPATI DIDI

On the occasion of International Women's Day, Prime Minister Narendra Modi will participate in the Lakhpati Didi programme in Vansi Borsi village in Navsari district of Gujarat today. The Prime Minister will interact with the Lakhpati Didis. He will also facilitate 5 Lakhpati Didis with Lakhpati Didi Certificates. The Prime Minister will launch the G-SAFAL (Gujarat Scheme for Antyodaya Families for Augmenting Livelihoods) and G-MAITRI (Gujarat Mentorship and Acceleration of Individuals for Transforming Rural Income) programme of the Government of Gujarat at the event. More from our correspondent:

(V/C-APARNA KHUNT)

"Over 1 lakh women from Navsari, Valsad and Dang districts will participate in the Lakhpati Didi Sammelan to be held at Vansi Borsi in Navsari today. During the programme, the PM will provide assistance worth over ₹450 crore to the women from over 25 thousand self-help groups in Gujarat. The PM will also launch two new initiatives of the Government of Gujarat namely G-SAFAL and G-MAITRI. G-SAFAL will provide financial assistance and entrepreneurial training to SHG women of Antyodaya families in two Aspirational districts and thirteen Aspirational Blocks of Gujarat while the G-MAITRI scheme will provide financial assistance and handholding support to Startups which are working to create a conducive environment for rural livelihoods. It is worth mentioning that following the widespread efforts of the government, today there are, about 1.5 lakh women who have an annual income of one lakh or more and have become Lakhpati Didi in Gujarat. APARNA KHUNT, AKASHVANI NEWS,

AHMEDABAD."

<><><> APARNA KHUNT/AHMEDABAD/MAIL/0440 HRS

RAJNATH-NAVIKA SAGAR

Defence Minister Rajnath Singh today interacted with the lady crew officers of Navika Sagar Parikrama II on the eve of International Women's Day through video conferencing. Navika Sagar Parikrama-II is an Indian Navy expedition undertaking a dual-handed circumnavigation of the Earth by two women officers of the Navy, Lieutenant Commander Dilna K and Roopa A. During the interaction, Mr. Singh lauded the courage, dedication, and resilience of the crew, who have embarked on a challenging voyage of circumnavigating the globe. He congratulated the crew for the remarkable milestones of crossing Point Nemo, the world's most isolated waters, and sailing through the Drake Passage, one of the most treacherous water bodies. The Defence Minister reiterated the government's vision of a gender-inclusive armed force, encouraging more young women to aspire to careers in defence and adventure sports. He acknowledged the invaluable role of women in bolstering national security and reaffirmed the government's commitment to expanding opportunities for women in the defence sector.

<><><> Bhupendra/1951 HRS

AKASHVANI DG INAUGURATES

The Director General of Akashvani Dr Pragya Paliwal Gaur appreciated the crucial role played by Mysuru Akashvani in promoting Kannada language and Culture in its nine decades journey. She was speaking at the inauguration of Nudi Nada Sangama programme organised by Akashvani Mysuru to commemorate its 90th anniversary in Mysuru today. She noted that Akashvani Mysuru, which came into being in 1935, had shaped the cultural, social, and intellectual landscape of Karnataka, preserving the Kannada language and culture by providing a platform for legendary artists of Mysuru. She pointed out that M V Gopaldaswamy, a professor in Mysore University, who started private radio station in Mysuru had coined the word Akashvani. Dr Gaur pointed out that the anniversary is not just a reflection of the past but also a commitment to the future. She spoke about the need to ensure that Akashvani Mysuru continuous to

innovate, inspire and inform public. Saying that the future is bright for Akashvani station in Mysuru, she added that we must support its mission to uphold the value of responsible journalism, cultural preservation and community service.

BYTE OF DG, AKASHVANI ATTACHED

SUDHINDRA/ BENGALURU/MAIL/2038 HRS

GAURAV

EP I

7.3.25

PREZ WOMEN'S DAY

President Droupadi Murmu has extended her greetings to the people on the eve of International Women's Day. In her message, President Murmu said International Women's Day is an occasion to honour the achievements of women power and their unique contribution to the country and society. The President said women are the foundation of the family, society and the nation and they have successfully carved out their identities in diverse fields, despite facing adversities and challenges. The President said a lot needs to be done to improve the socio-economic conditions of women. President Murmu urged everyone to pledge to create a society where every woman feels safe and gets equal opportunities to move ahead. The President congratulated all women achievers and wished them a bright future.

<><>Suparna/1956 hrs

GAURAV

EP-I

07.03.2025

CENTRE-SUGARCANE

Centre has notified a scheme for Cooperative Sugar Mills for conversion of existing sugarcane-based feedstock ethanol plants to multi-feedstock based plants to use grains like Maize and Damaged Food Grains. Under this modified Ethanol Interest Subvention Scheme, the government is facilitating entrepreneurs with Interest subvention at 6 percent per annum or 50 percent of rate of interest charged by banks and financial institutions. The government is implementing Ethanol Blended with Petrol Programme across the country. Under the programme, the government has fixed the target of 20 percent blending of ethanol with petrol by 2025.

<><><>Bhupendra/1957 HRS

Akashvani News is celebrating International Women's Day today in a unique way, with all English and Hindi News bulletins being presented by Women News Readers for 24 hours. All 45 main and hourly bulletins, as well as News Magazine Programmes in English and Hindi, are being read by Women News Readers. The entire functioning of English and Hindi News Rooms during the day time today will also be handled by all women staff of the News Services Division of Akashvani. A special panel discussion programme will also be broadcast from 9.15 PM to 10 PM today on International Women's Day by Akashvani News.

<><><>

Railways Ministry has said that there has been over five-fold increase in women loco-pilots in Railways. Railways had been a male dominated sector due to its difficult operational challenges. However, women are breaking the glass ceiling in this sector too. Women have also entered the domains like Loco Pilots, Station Master, Trackmen, signal maintenance, Guard, and Gangmen. The present strength of women employees in Railways is over one lakh, which is about 8.2 percent of the total strength of Railways. In 2014, there were 371 women loco pilots which has risen to 1,828 now. Most number of women loco pilots are from Uttar Pradesh followed by Telangana and Tamil Nadu. Surekha Yadav is the first Women Loco pilot in Asia.

<><><>

In Women's Premier League T20 Cricket, Gujarat Giants defeated Delhi Capitals by 5 wickets in Lucknow last night. Chasing 178 for victory, Gujarat Giants reached the target with 5 wickets in hand and 3 balls to spare. Earlier, put into bat, Delhi Capitals scored 177 runs for 5 in stipulated 20 over's.